Tatkala semakin banyak orang yang berkunjung ke penjara untuk menimba ilmu kepada Imam Abu Hanifah, al-Mansur melihat adanya bahaya yang lain atas kekuasaannya, sehingga memutuskan untuk meracuni Abu Hanifah. Akhirnya Imam Abu Hanifah meninggal di penjara karena diracuni.

## **B. Tokoh-Tokoh Fikih Hanafiyah Beserta Karya-Karyanya**

### **1. Zufar bin Huzail (110-158 H/728-774 M)**

Nama lengkap Zufar bin Huzail adalah Zufar bin Huzail bin Qais bin Salim terus sampai pada Ilyas bin Nadr bin Nizar bin Adnan, Beliau biasa dipanggil Abu Huzail. Lahir pada tahun 110 H. Orang tuanya pernah menjadi pejabat tinggi di Isbihan, Abu Huzail dibesarkan dalam keluarga yang taat beragama.

Beliau

---

<sup>17</sup> Abdur Rahman I, *Karakteristik Hukum Islam dan Perkawinan*, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 1996), h. 170

wafat pada tahun 157 H, delapan tahun sesudah Abu Hanifah. Beliau termasuk sahabat Abu Hanifah yang paling tua dan paling dahulu meninggal.

## **2. Abu Yusuf (113-182 H/ 731-798 M)**

Ia dikenal dengan sebutan *qadhi* (hakim) bahkan *qadhi al-qudhah* nama lengkapnya adalah Yaqub bin Ibrahim bin Habib al-Anshari. Lahir di Kuffah tahun 113 H. Pada masa kecilnya ia hidup miskin, ayah dan gurunya sangat menyayanginya, ilmu hadits ia peroleh dari Abu Ishaq al-Syaibany, Sulaiman al-Taimy dan banyak lagi yang lain.

Beliau orang yang pertama menyusun ushul fikih Hanafiyah, yakni dasar-dasar fatwa, hukum yang disepakati Imam Abu Hanifah dan murid-muridnya. Abu Yusuf terus menjadi hakim sampai wafatnya pada tahun 182 H.

## **3. Muhammad bin al-Hasan bin al-Syaibany (132-189 H)**

Muhammad bin al-Hasan bin al-Syaibany lahir pada tahun 132 H/750 M di Irak Utara dan wafat pada tahun 189 H/807 M. Beliaulah yang menghimpun masalah-masalah fikih Imam Abu Hanifah yaitu *al-Ashal* yang disebut *Mabsuth Muhammad al-Jami' al-Shaghir*, kitab *al-Sa'ir al-Kabir* dan *al-Ziayadat*, di samping itu beliau juga menulis beberapa kitab yang disebut *al-Jawadir*.<sup>18</sup>